
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昆山锶镁检测技术有限公司迁建项目

建设单位（盖章）：昆山锶镁检测技术有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昆山锶镁检测技术有限公司迁建项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 昆山市玉山镇新南西路 888号联邦国际商务花园 27号楼

地理坐标 （120度 55分 9.801秒，31度 20分 48.806秒）

国民经济

行业类别
M7452检测服务

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

98 专业实验室、研发(试验)基地-其
[...]
9 治理工程应先于产生废气的生产工艺设备开

启，后于生产工艺设备停机，并实现连锁控制

废气治理措施与研发设备设置

联动控制系统，保证治理工程先

于产生废气的研发工艺设备开

启，后于研发工艺设备停机

相符

10 吸附装置的净化效率不低于 90%
在严格执行监管措施，设施稳定

运行的情况下，对有机废气的去

除率可达 90%
相符

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范（HJ2026—2013）》，本项目活性炭处

理装置应配备如下安全措施：①治理系统应有事故自动报警装置，并符合安全生产、事故

防范的相关规定。②活性炭吸附装置与主体研发装置之间的管道系统应安装阻火器（防火

阀），阻火器性能应符合 GB13347的规定。③风机、电机和置于现场的电气仪表等应不低

于现场防爆等级。④在吸附操作周期内，吸附了有机气体后吸附床内的温度应低于 83℃，

当吸附装置内的温度超过 83℃时，应能自动报警，并立即启动降温装置。⑤治理装置安装

区域应按规定设置消防设施。⑥治理设备应具备短路保护和接地保护，接地电阻应小于 4Ω。

⑦室外治理设备应安装符合 GB50057 规定的避雷装置。

项目活性炭吸附技术广泛应用于有机废气处理，是一种技术成熟、高效和经济的废气

处理方式，企业拟采取的污染治理设施属于吸附工艺，为所推荐的污染防治设施，为可行

技术，因此本项目加工过程中产生的有机废气经活性炭吸附处理后通过 30m高排气筒排放，

从废气处理方式上是可行、可靠的。

1.5异味影响分析

异味危害主要有六个方面：

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数减少，

深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如乙酸乙酯、乙酸丁

酯等刺激性异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消化功

能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体的

代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅觉脱失、嗅

觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不断受

到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力和记

忆力下降，影响大脑的思考活动。



— 77 —

本项目涉及具有异味的物质主要为化学试剂使用时产生的异味，由于化学试剂均密闭

储存于试剂间内，仅使用的过程中短暂性的闻到些许气味，故本项目建成后排放的异味污

染物对厂界的影响较小。

为了减小异味对周边环境的影响，本项目需加强实验室排气，增加空气流通，并且通

过厂区周边绿化树木的吸收，确保异味对周边环境的影响较小。本项目废气均可实现达标

排放，废气排放不会改变区域环境空气质量，对周围大气环境和周边居民影响较小。

1.6专项设置评价

对照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》中表 1专项评价设置

原则表，本项目废气中含三氯甲烷、甲醛，属于有毒有害污染物，且厂界外 500米范围内

存在环境空气保护目标，需开展大气专项评价，具体见附件《昆山锶镁检测技术有限公司

迁建项目大气专项评价》。

（6）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》HJ 819-2017，大气污染源监测计划见下表。

表 4-7 运营期环境监测计划一览表

类别 监测布点 监测因子 监测频率 执行标准

废气

排气筒进出口

非甲烷总烃、三氯甲

烷、甲醇、甲醛、甲

苯

1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

单位边界四周

HCl、NOX、硫酸雾、

非甲烷总烃、三氯甲

烷、甲醇、甲醛、甲

苯

1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

臭气浓度、NH3 1次/年 《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)
表 1标准

在厂房外设置

监控点
非甲烷总烃 1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准

2、废水

（1）废水产生及排放情况

本项目废水主要为生活污水、清洗废液、纯水制备浓水。

生活污水：项目定员 30人，生活用水按 100L/（人•天）核算，职工生活用水为 900t/a，

产污系数按 0.8计，则生活污水产生量约为 720t/a，污水中的主要污染物为 COD、SS、氨

氮、总磷、总氮，排入市政污水管网进昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂进行

处理。

清洗废液：

项目检测前后，均需对检测器具进行清洗，清洗分三道工序，主要分为实验前润洗（纯

水）、实验后前段清洗（自来水清洗）、实验后后段清洗（纯水清洗）。



— 78 —

根据企业预测，实验前润洗纯水用水量约 1t/a，实验后后段清洗纯水用水量约 5t/a。实

验前润洗及实验后后段纯水清洗废液产生率约为 90%，则该部分清洗废水产生量约为 5.4t/a。

实验后前段自来水清洗用水量约 2t/a，废水产生率按 90%计算，则清洗废液总产生量 7.2t/a，

均做为危废委托有资质单位进行处理。

纯水制备产生的浓水：

本项目纯水用量约为 7t/a（实验前后润洗 6t/a，配制试剂 1t/a），纯水主要用于清洗实

验器具、采样器具及配制标准溶液等。项目自备纯水机，纯水设备得水率约 60%，则本项

目纯水机用自来水量约为11.67t/a，浓水产生量约为4.67t/a。主要污染物因子为COD 30mg/L、

SS 10mg/L，项目产生的浓水污染因子浓度较低，水质较洁净，可接入市政污水管网纳入昆

山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂进行处理。

地面清洁废液：本项目实验室地面需定期清洁，根据企业提供资料，每天地面先进行

红外灭菌后再拖地 1次，每次用水 1L，年工作 300 天，则使用自来水 0.3t/a，损耗以 90%

计，产生地面清洁废液 0.03t/a。地面清洁废液混入清洗废液中作为危废委托有资质第三方

处置。

表 4-8 本项目的水污染物产生及排放情况

污染

源

污水

量 t/a
污染物

名称

产生情况 接管排放情况 外排环境量

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
720

COD 430 0.3096 430 0.3096 30 0.0216

SS 300 0.216 300 0.216 10 0.0072

NH3-N 35 0.0252 35 0.0252 1.5 0.00108

TP 6 0.00432 6 0.00432 0.3 0.00022

TN 40 0.0288 40 0.0288 10 0.0072

浓水 4.67
COD 30 0.00015 30 0.00015 30 0.00015

SS 10 0.00005 10 0.00005 10 0.00005

综合

废水
724.67

COD 427.44 0.30975 427.44 0.30975 30.00 0.02175

SS 298.14 0.21605 298.14 0.21605 10.00 0.00725

NH3-N 34.77 0.0252 34.77 0.0252 1.50 0.00108

TP 5.96 0.00432 5.96 0.00432 0.30 0.00022

TN 39.74 0.0288 39.74 0.0288 10.00 0.0072

（2）依托污水处理厂的可行性评价

昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂位于昆山高新区吴淞江工业园区内大虞

河路东侧、元丰路南侧。该污水处理厂设计总规模为 10万 m3/d,工程分四期建设，一期规

模为 2.5 万 m3/d，二期增加 2.5万 m3/d，三期增加 2.5万 m3/d,四期再增加 2.5万 m3/d。目



— 79 —

前一期、二期、三期、四期已投入运行，一期、二期工程采用改良型氧化沟+高密沉淀池+

气水反冲洗 V型滤池+紫外消毒处理工艺，三期工程采用改良 A/A/O+高效沉淀池+反硝化

滤池处理工艺，污泥采用机械浓缩板框压滤后外运焚烧，四期工程采用预处理+改良 A2O+

深度处理。目前昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂实际处理能力为 10万 m3/d,

昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂的服务区域总面积约 62.1平方千米，包括昆

山开发区青阳港以西区域和沪宁高速公路以北、娄江以南、界浦河以东、小虞河以西之间

的区域。污水厂尾水排放执行《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意

见》（苏委办发【2018】77号）中的苏州特别排放限值及《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(DB32/4440-2022)中表 1C标准要求。建设项目所在区域目前污水管网已经铺设到位。

从水量上看：目前昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂已建成处理规模为 10

万 t/d，本项目废水量约 2.4m3/d，远远小于昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂

目前余量，且本项目水质较为简单，经市政污水管网纳入昆山建邦环境投资有限公司吴淞

江污水处理厂处理不会对昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂处理负荷造成冲

击。污水处理厂有能力接收并处理本项目的废水，不会对污水厂负荷产生较大的冲击影响。

从水质上看：本项目接管废水只含生活污水和浓水，污水中主要污染物 COD、SS、

NH3-N、TN、TP，水质较为简单，可达昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂接管

标准，不会对污水处理厂生化系统产生影响。

从污水管网建设情况来看：本项目位于昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂

服务范围内，项目地周边污水管网已铺设到位。

因此，在落实上述污水处理工艺的前提下，本项目排放的废水接管排入昆山建邦环境

投资有限公司吴淞江污水处理厂处理是可行的。

项目污水排放口已根据江苏省生态环境厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

进行设置。厂区已实施“雨污分流”。评价建议应在排放口设置明显排口标志，对污水排

放口设置采样点定期监测。

因此，项目建成后生活污水接入昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂集中处

理是可行的，对周围水环境影响较小。

（3）本项目废水污染物排放信息

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水、生

pH、
COD、

昆山建邦

环境投资

间断排

放，排放
/ / / DW001 是

□否

企业总排

雨水排放



— 80 —

产废水 SS、
NH3-N、
TP、TN

有限公司

吴淞江污

水处理厂

期间流

量稳定

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 120.87739 31.33289 0.07345

昆山建邦

环境投资

有限公司

吴淞江污

水处理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

/

昆山建邦

环境投资

有限公司

吴淞江污

水处理厂

pH、
COD、
NH3-N、
SS、TP、

TN

pH 6~9（无

量纲）

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5（3）
*

TN 10

TP 0.3

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日接管排放量/（t/d） 年接管排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 427.79 0.0010324 0.30971

SS 298.4 0.0007201 0.21604

NH3-N 34.81 0.000084 0.0252

TP 5.97 0.0000144 0.00432

TN 39.78 0.000096 0.0288

全厂排放口合计

COD 0.30972

SS 0.21604

NH3-N 0.0252

TP 0.00432

TN 0.0288

（4）日常监测计划建议

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《固定污染源排污许可分

类管理目录》相关要求，开展废水污染源监测，废水污染源监测计划见下表。

表 4-12 本项目废水日常监测计划建议

序号 监测布点 监测内容 常规监测频率 执行标准

1 厂区总排口
COD、SS、NH3-N、

TP、TN 1次/年 昆山建邦环境投资有限公司吴淞江

污水处理厂接管标准

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

建设项目高噪声设备来源于通风橱及废气治理设备风机和其他实验设备。噪声级 75～



— 81 —

80dB（A）。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用低噪声、

低振动型号的设备，降低噪声源强；

2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器。

3）加强建筑物隔声措施

合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体

等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭。

4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。